UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Campus Universitário, Mariana/MG,

Universidade
Federal de Ouro

Preto

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 26
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

Ao vigésimo sexto dia do mês de 1
Colegiado do Programa de Pós2
Rosário Figueiredo Tripodi, Coordenadora. 3
Abud Seabra Matos (Vice-Coordenador4
Maria Fernandes Nunes (titular l5
de Paulo (titular linha 3), Marco Antonio Melo Franco (titular linha 3), 6
(secretário do Programa) e Lucas Patrício de Souza (repr7
quórum, a Senhora Presidente deu início aos trabalhos8
CEPE, a ser ratificada pelo CUNI, sobre a suspensão do semestre da Pós9
termos de aulas, e continuidade de atividades de p10
discussão, o Colegiado decidiu, 11
continuarão sendo realizadas. O PPGE criará uma normativ12
CUNI expressas na Resolução CEPE 7891. 13
Rosário Figueiredo Tripodi agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, 14
Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será assinada por mim15
Presidente. Mariana, 26 de março16
 17
 18
 19
 20

Maria do Rosário Figueiredo Tripodi21
22
23
24
25
26
27

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br

EXTRAORDINÁRIA DO DIA 26 DE MARÇO
DO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - 03/2020

do mês de março de 2020, às sete horas, reuniu-se, na sala 28 do Reuni
rograma de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra.

Coordenadora. Estavam presentes os membros do C
Coordenador), José Rubens Lima Jardilino (titular linha 1),

(titular linha 1), Marcus Vinicius Fonseca (titular linha 2), Jacks Richard
de Paulo (titular linha 3), Marco Antonio Melo Franco (titular linha 3), Lucas Braga Scar
(secretário do Programa) e Lucas Patrício de Souza (representante discente).

idente deu início aos trabalhos. ORDEM DO DIA:
CEPE, a ser ratificada pelo CUNI, sobre a suspensão do semestre da Pós

de aulas, e continuidade de atividades de pesquisa, orientação e defesa.
Colegiado decidiu, por unanimidade, que as bancas de qualificação e

O PPGE criará uma normativa que resguardará as diretrizes do
expressas na Resolução CEPE 7891. Nada mais havendo a tratar, a Profa.

agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa,
Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será assinada por mim

março de 2020.

Maria do Rosário Figueiredo Tripodi
Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa
Secretário do PPGE

MESTRADO E DOUTORADO

posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

MARÇO DE 2020 -
EM EDUCAÇÃO DA

/2020

se, na sala 28 do Reuni, o
Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Maria do

membros do Colegiado Daniel
José Rubens Lima Jardilino (titular linha 1), Celia

Fonseca (titular linha 2), Jacks Richard
Lucas Braga Scaramussa

esentante discente). Constatado o
DEM DO DIA: 1) Deliberação do

CEPE, a ser ratificada pelo CUNI, sobre a suspensão do semestre da Pós-Graduação, em
esquisa, orientação e defesa. Após ampla

por unanimidade, que as bancas de qualificação e de defesa
esguardará as diretrizes do

havendo a tratar, a Profa. Maria do
agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa,

Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pela